
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA N° 29 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO E RISANAMENTO RETE DI DISTRIBUZIONE IRRIGUA 

NEL SUB-COMPRENSORIO DEL CEDRINO MEDIANTE SOSTITUZIONE DI CONDOTTE 

DISTRIBUTRICI IN AMIANTO-CEMENTO CON ALTRE IN PVC - AG_AGR_023  

STRALCIO N.01 - PROROGA LAVORI DITTA SAPI SRL. 
 

Il giorno 07/02/2022, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’area 

tecncica dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il DPR n.207/2010 parte vigente; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione a contrarre n. 85 del 20.07.2020  è stata indetta la procedura aperta da esperirsi sulla 

piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna per l’appalto integrato per 

l’attuazione dell’intervento denominato “Adeguamento e risanamento della rete di distribuzione irrigua nel sub-

comprensorio del Cedrino mediante sostituzione di condotte distributrici in amianto-cemento con altre in PVC” - 

AG_AGR_023 – Stralcio n°01 – Intervento di risanamento della condotta secondaria BD3/3 – Orosei (NU)”, CUP 

I38B17000000006, CIG 8375804C1B, per un importo posto a base di gara pari ad Euro 489.683,43 di cui Euro 

14.695,84 per servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Euro 

465.587,59 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 9.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre 

I.V.A. di legge,  da aggiudicarsi con il criterio del miglior prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m. e i.;  

- con determina del dirigente dell’area tecnica consortile n.138 del 22/10/2020, detti lavori sono aggiudicati 

all’Impresa SAPI S.R.L. con sede in Capoterra (CA), P. Iva 01080960923, per un importo complessivo ad Euro 

440.996,25 di cui € 13.493,72 per servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed € 427.502,53 per lavori – al netto del ribasso offerto del 8,18% - oltre Euro 9.400,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso  ed oltre I.V.A. (22%); 

- in data 02/02/2021 è sottoscritto, con detta Impresa, il contratto d’appalto REP.3708, registrato a Nuoro in data 

03/02/2021 al n.313, Serie IT; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.59 del 27/04/2021, è approvato il redatto dalla 

Alphatec indicata in sede di gara dalla Società SAPI srl, aggiudicataria dei lavori; 

- con verbale N. 1 del 28/05/2021 è stata effettuata, a termini dell’art. 5 comma 9 del D.M. 49/2018, la consegna 

parziale dei lavori previsti dal progetto esecutivo;  

- con nota Prot. n. 7140 del 28/05/2021 il Sindaco del Comune di Orosei ha disposto la sospensione di tutti gli 

interventi comportanti scavi in suolo pubblico od a uso pubblico fino al mese di settembre 2021; 

- con verbale N. 2 del 02/11/2021 è stata effettuata, a termini dell’art. 5 del D.M. 49/2018, la consegna definitiva 

dei lavori previsti dal progetto esecutivo; 

- il termine per l’ultimazione dei lavori in parola è fissato al giorno domenica 16 gennaio 2022. 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile in data 11.01.2022 al n.112, con la quale l’Impresa SAPI S.R.L, ha 

formulato una richiesta motivata di proroga di giorni 40 (naturali e consecutivi) al predetto termine contrattuale, 

adducendo, quale motivazione, il ritrovamento durante le operazioni di scavo, di sottoservizi non previsti e non 

segnalati; 

DATO ATTO che, come esplicitato nella Relazione del RUP ing. I. Lampis su detta richiesta di proroga, acquisita al 

protocollo consortile in data 26.01.2022 al n.399: 

- come anche esplicitato dal D.L., tali sottoservizi, rinvenuti in fase di scavo, risultavano non autorizzati, 

oltreché non autorizzabili, e pertanto non previsti in fase di progettazione; 



 

 

 2

- durante lo sviluppo della progettazione esecutiva in capo all’Impresa, nell’ambito dell’appalto integrato, 

non si è avuto contezza della presenza di tali sottoservizi, non censiti e ubicati sulle aree di sedime della 

condotta consortile “secondaria” da risanare; 

- tra i sottoservizi, oltre al rinvenimento di diverse condotte private non autorizzate, vettorianti acqua, è 

stato rinvenuto un elettrodotto in MT interrato non segnalato dal Distributore di zona (E-Distribuzione) 

benché, a suo tempo, lo stesso fosse stato invitato a partecipare alla Conferenza dei Servizi indetta sul 

livello progettuale Definitivo; 

- il Direttore Lavori ing. P. Crisponi, con Relazione in data 12.01.2022, valutate le ragioni poste a base della 

richiesta di proroga effettuata dall'impresa e ritenuta fondata la richiesta avanzata dalla medesima, la 

accoglie ed esprime parere favorevole alla concessione di proroga di giorni 40 (quaranta) naturali e 

consecutivi; 

- il RUP ing. I. Lampis, visto il parere favorevole del Direttore dei Lavori, ha espresso parere favorevole alla 

suddetta concessione della proroga di ultimazione lavori di giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi e 

ne dispone l’accoglimento, a condizione che la medesima non possa accampare diritti o pretese di sorta 

che siano in contrasto con le condizioni di contratto; 

VISTO l’art.107, comma 5, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che la proroga richiesta dall’Impresa aggiudicataria non è imputabile a fatto della stazione appaltante; 

RITENUTO, per quanto sopra, di accogliere la richiesta dell’Impresa SAPI S.R.L e di concedere, alla medesima, la 

proroga di giorni 40 (quaranta), naturali e consecutivi, per cui la nuova data di ultimazione lavori è stabilita al 

25.02.2022; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento ing. I. Lampis;  

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni in premessa, di concedere, ai sensi dell’art.107, comma 5, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

all'Impresa SAPI srl, con sede in con sede in Capoterra (CA), P. Iva 01080960923, la proroga di giorni 40 

(quaranta) naturali e consecutivi del termine contrattuale di ultimazione dei lavori “Adeguamento e risanamento 

della rete di distribuzione irrigua nel sub-comprensorio del Cedrino mediante sostituzione di condotte distributrici in 

amianto-cemento con altre in PVC” - AG_AGR_023 – Stralcio n°01 – Intervento di risanamento della condotta 

secondaria BD3/3 – Orosei (NU)”, CUP I38B17000000006, - CIG 8375804C1B; 

2. di concedere la proroga a condizione che l'Impresa SAPI srl non tragga motivi per accampare diritti o pretese di 

sorta diversi dalle condizioni di contratto; 

3. di dare atto che la proroga non è imputabile a fatto della stazione appaltante; 

4. di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i..  

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 151 del 04/02/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/02/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  07/02/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


